
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE

VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE
Tel. 0744/387711 fax 0744/387729

E- mail tric803002@istruzione.it
C.F.91025670554

Determina a contrarre per il rinnovo, mediante ordine diretto su MEPA (OdA),
dell’abbonamento MLOL per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2026

CIG: B85E90E0B2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  7 agosto  1990,  n.  241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA  la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii.;

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;

VISTO il  D.  Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  Legge  21  giugno  2022,  n.  78”,  recante  delega  al  Governo  in
materia di contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e
delle offerte;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che
“le  stazioni  appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 24/09/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 24/09/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi  di importo non
superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione dalle  centrali  di  committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che nel primo atto di
avvio  dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia
negoziale, come definiti  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018;

RITENUTO che la Prof.ssa Gabriella Pitoni in qualità di Dirigente Scolastico di codesta
Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs.
36/2023,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO  che  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni
ostative previste dalla succitata norma;

VISTO il  D.  Lgs.  25 maggio 2016, n.  97 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni  in  materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2023/2024, il cui aggiornamento è stato approvato dal
Consiglio di Istituto del 11.01.2024 con delibera n. 3;

CONSIDERATA  l’esigenza  di  rinnovare  l’abbonamento  MLOL  per  il  periodo  dal
01/09/2025  al  31/08/2026  per  consentire  l’accesso  agli  studenti  alla  piattaforma
contenente libri in edizione digitale;

VISTO che l’abbonamento MLOL, in scadenza il 31/08/2025 e da rinnovare per l’a.s.
2025/2026, è attivo con il fornitore HORIZONS UNLIMITED H.U.-S.P.A., con sede in Via
Barontini 18/2, Bologna, CAP. 40138;

Tanto premesso,

DETERMINA

di  effettuare  il  rinnovo  dell’abbonamento  MLOL  per  il  periodo  dal  01/09/2025  al
31/08/2026 per consentire l’accesso agli studenti alla piattaforma contenente libri in

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 24/09/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



edizione  digitale,  mediante  ordine  diretto  su  MEPA,  con  il  fornitore  HORIZONS
UNLIMITED H.U.-S.P.A., con sede in Via Barontini 18/2, Bologna, CAP. 40138,

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 24/09/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



che l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal 
fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto, è determinato in € 163,93 IVA 
esclusa,

che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.3 Contributo 
volontario delle famiglie,

di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa,

di  dare atto che l’affidamento in questione rientra nel  campo di  applicazione della
legge  13.8.2010  n°  136  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che,  pertanto,  il
presente  provvedimento  è  stato  registrato  presso  l’ANAC  ed  è  contraddistinto  dal
seguente CIG: B85E90E0B2;

che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/90 è
stato  individuato  quale  Responsabile  del  Progetto  la  Dirigente  Scolastica  Prof.ssa
Gabriella Pitoni.

Arrone, 24.09.2025

La Dirigente 
Scolastica Prof.ssa 
Gabriella Pitoni

Documento firmato digitalmente ai sensi del
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 24/09/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2025-09-24T15:25:51+0000
	Gabriella Pitoni




